
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 878 del 17/12/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Affidamento per fornitura e posa in opera di n. 1 Box per ricovero 
attrezzatura per il Presidio Di Protezione Civile.
Ditta CAM.EDIL srl Ragusa - CIG Z042FCD6BA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di

conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013,
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO :
- che: - con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 e che con deliberazione di Giunta
Municipale n° 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-
2022;
- che, Il Presidio Marina quale sede decentrata dell'ufficio centrale di Protezione Civile, è chiamato 
a svolgere attività in emergenza per gli eventi di natura calamitosa che colpiscono la zona Costiera a 
Marina di Ragusa, e che per tale motivo occorre ricoverare a protezione della stessa l'attrezzatura da 
utilizzare per gli operatori del Presidio, procedendo all'acquisto di n. 1 BOX Monoblocco in 
Lamiera Zincata per un importo comprensivo di iva di € 1,922,00 dal capitolo n. 1687 codice 
bilancio 11.01-1.03.01.02.999, affidando la fornitura di che trattasi alla Ditta CAM.EDIL srl Zona 
Industriale – Ragusa;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»;
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd.
Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14



Pagina 2/4

giugno 2019, n. 55;
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
Pagina 2/4
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;
RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici))o per i lavori in amministrazione diretta»;
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206
del 1° marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;
DATO ATTO che la giurisprudenza (Cfr., tra tante e recenti, TAR Puglia, sez. Lecce, sentenza
n. 326 del 13 marzo 2020) ha chiarito che l’importo di 40.000,00 euro è una condizione
legittimante l’assegnazione diretta che non richiede l’esigenza di motivazioni di urgenza e/o
necessità, precisando che, nel caso di contratti sotto soglia previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a), si
è in presenza di una ipotesi specifica di affidamento diretto diversa -e aggiuntiva- dalle ipotesi di
procedura negoziata “diretta” prevista dall’art. 63 del codice che impone che l’assegnazione
avvenga in modo perfettamente adesivo alle ipotesi predefinite dal legislatore (es. unico affidatario
o oggettive situazioni di urgenza a pena di danno);.

VISTO il Codice CIG Z042FCD6BA acquisito da questa stazione appaltante;
CONSIDERATO che, il valore dell’affidamento è stato complessivamente stimato in euro
1.922,00 di cui € 1.475,41 per la fornitura ed € 346,59 per iva, necessaria per eseguire la suddetta
fornitura, trova disponibilità economica al capitolo 1687 Bilancio 2020 cod. Bil. 11.01-
.1.03.01.02.999,con esigibilità 2020; comprensivo di spese di trasporto e consegna;
RITENUTO che,conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza ep
roporzionalità di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,si possa procedere
mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico con la Ditta La Rosa Via Achille Grandi 165
Ragusa, stante il grado di soddisfazione dimostrato in precedente affidamento,è risultata essere in
grado di assicurare la fornitura richiesta;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE
1. Di approvare le premesse del presente atto il cui contenuto anche se non materialmente
trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare la fornitura in oggetto, alla Ditta CAM.EDIL srl di Ragusa per la
fornitura e posa  in opera di n. 1 Box in lamiera zincata  necessario al ricovero dell'attrezzatura in 
dotazione al Presidio Marina  per un importo complessivo compreso iva di € 1.922,00 di cui
€ 1.475,41 per la fornitura ed € 346,59 per iva;
3. Di Impegnare la spesa di € 1.922,00 iva inclusa al cap. n.1687 cod. Bil. 11.01-1.03.01.02.999, del
P.E.G. 2020 scad. 31.12. 2020;
4. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5. Dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita
sezione sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “opere pubbliche”, del sito

Istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 37 e 38 del D.lgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schembari Giuseppe 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


